
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 147/2019 del 16-05-2019

 
 

OGGETTO

PROGETTO INTERVENTI GESTIONALI FINALIZZATI ALLE
ZONE UMIDE DEL PARCO NAZIONALE DELL'ALTA MURGIA -
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLA SPESA PER "INDAGINI
E MONITORAGGIO SCIENTIFICO" E PER " PROGETTAZIONE
DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI" CUP:
F88I13000670001 C.I.G: Z3B277A515 C.I.G: ZCF277A5C1

 
 

IL DIRETTORE
 

 
 
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2019 con Deliberazione del
Consiglio Direttivo n.39/2018 del 29/10/2018 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare - Divisione II prot. 0003717/PNM - 20/02/2019, assunta a protocollo
dell’Ente il 20/02/2019 con n.983, il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
 
VISTE le determinazioni dirigenziali n. 422/2012 del 28/12/2012 e n. 236/2013 del 30/07/2013 con
le quali, per la realizzazione di progetti di conservazione, tra cui “Interventi gestionali finalizzati alle
zone umide del Parco nazionale dell'Alta Murgia", è stata impegnata la somma di € 93.000,00 sul
Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della biodiversità” – UPB 1.2.1.1;
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 217 del 25/06/2014 con cui è stato affidato l’incarico per il
supporto tecnico scientifico inteso come “indagini e monitoraggio scientifico, supporto gruppi di
lavoro e pubblicazione dei risultati” per i lavori di “Interventi gestionali finalizzati alle zone umide
del Parco Nazionale dell’Alta Murgia” alla Società Unipersonale WWF Oasi, con sede in Roma alla
Via Po n. 25/c, C.F./P.Iva 09515521004 al costo complessivo di € 8.880,00 e affidato l’incarico per la
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità, rilascio certificato di
regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza per i lavori di “Interventi gestionali finalizzati
alle zone umide del Parco Nazionale dell’Alta Murgia” all’arch. Vincenzina Vitarella con studio in
Bari, alla via Camillo Rosalba, 44, codice fiscale VTRVCN72H55A662A, Partita Iva IT0642081072,
per un importo complessivo pari a € 7.057,06;
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 267/2018 del 12/12/2018 con cui è stato dato atto dell’ultimo
SAL relativo all’esecuzione degli “Interventi gestionali finalizzati alle zone umide del Parco nazionale
dell'Alta Murgia" e della relazione sul conto finale, come redatti dal D.L. e controfirmati dall’Impresa

1/3



appaltatrice dei lavori senza riserva, agli atti dell’Ente;
 
VISTO l’art.3 dello schema di addendum alla convenzione stipulata con il WWF Oasi s.r.l. in data
26.03.2014 approvata con determinazione n.217 del 25/06/2014;
 
VISTO l’art.5 della convenzione stipulata con l’arch. Vincenzina Vitarella in data 01.07.2014
approvata con determinazione n.217 del 25/06/2014;
 
VISTA la relazione finale trasmessa da WWF Oasi s.r.l con nota prot. n. 1203 del 06/03/2019 riferita
al monitoraggio ante/post opera degli “Interventi gestionali finalizzati alle zone umide del Parco
Nazionale dell’Alta Murgia”;
 
VISTO il certificato di regolare esecuzione dei lavori e la relazione finale sul l’attività svolta in merito
agli  “Interventi gestionali finalizzati alle zone umide del Parco Nazionale dell’Alta Murgia” trasmesso
dall’arch. Vincenzina Vitarella ed approvato con determinazione dirigenziale n. 267/2018 del
12/12/2018;
 
VISTA la fattura n. 1/E/2019 prot. 1557 del 28/03/2019 trasmessa dall’arch. Vincenzina Vitarella di un
importo complessivo pari a € 7.057,06, la comunicazione del conto dedicato del soggetto
aggiudicatario ai sensi della Legge 163/2010 “Piano Straordinario Contro le Mafie – art. 3 –
tracciabilità dei flussi finanziari” ed il certificato di regolare esecuzione redatto dal Responsabile Unico
del Procedimento agli atti degli uffici di questo Ente;
 
VISTA la fattura n. VPFT0000025 prot. n. 1767 del 08/04/2019  trasmessa da WWF Oasi s.r.l di un
importo complessivo pari a € 8.880,00, la comunicazione del conto dedicato del soggetto
aggiudicatario ai sensi della Legge 163/2010 “Piano Straordinario Contro le Mafie – art. 3 –
tracciabilità dei flussi finanziari” ed il certificato di regolare esecuzione redatto dal Responsabile Unico
del Procedimento agli atti degli uffici di questo Ente;
 
PRESO ATTO che la somma da liquidare e pagare con il presente provvedimento, è già stata
impegnata con la determina dirigenziale n. 236/2013 del 30/07/2013 nel Bilancio di Previsione 2019
al Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della Biodiversità”, appartenente all’U.P.B.
1.2.1.1 – Impegno definitivo n. 361 del 31/07/2013;
 
CONSIDERATO che in data 27 giugno 2017 è stato emanato il Decreto del Ministro dell’Economia e
delle Finanze che fissa le modalità di attuazione dell’art. 1 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, in
materia di estensione della scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA, a decorrere dal 1 luglio 2017 l’IVA
non verrà liquidata al creditore, ma trattenuta per il successivo versamento all’erario;
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell'Ente che all'art. 32 disciplina la liquidazione
delle spese;
 
RICHIAMATI: C.U.P.: F88I13000670001; C.I.G: Z3B277A515; C.I.G: ZCF277A5C1.
 
Tanto premesso, quale espletata istruttoria;
 
 

DETERMINA
 

1. Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;
 
2. DI DARE ATTO che la somma di € 15.937,06  trova copertura ed è stata impegnata nel Bilancio di
Previsione 2019 al Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della Biodiversità”, appartenente

2/3



all’U.P.B. 1.2.1.1 – Impegno definitivo n. 361 del 31/07/2013;
 
3. DI APPROVARE la relazione finale trasmessa da WWF Oasi s.r.l con nota prot. n. 1203 del 06/03/2019
riferita al monitoraggio ante/post opera degli “Interventi gestionali finalizzati alle zone umide del Parco
Nazionale dell’Alta Murgia”;
 
4. DI LIQUIDARE E PAGARE la fattura n. VPFT0000025 prot. n. 1767 del 08/04/2019  dell’importo di €
7.278,69  in favore della Società Unipersonale WWF Oasi, con sede in Roma alla Via Po n. 25/c, C.F./P.Iva
09515521004 per il supporto tecnico scientifico inteso come “indagini e monitoraggio scientifico, supporto
gruppi di lavoro e pubblicazione dei risultati” per i lavori di “Interventi gestionali finalizzati alle zone umide
del Parco Nazionale dell’Alta Murgia”, che risulta regolare ai fini contributivi come da DURC agli atti degli
uffici di questo Ente, con bonifico bancario su C/c avente IBAN: IT84P0200805283000010895633; C.I.G:
Z3B277A515
 
5. DI VERSARE all'Erario l'iva di cui alla fattura sopra specificata, pari ad € 1.601,31;
 
6. DI LIQUIDARE E PAGARE la fattura n. 1/E/2019 prot. 1557 del 28/03/2019 dell’importo di €
7.057.06, esente da Iva ai sensi della legge 190/2014 art 1 comma da 54 a 89 e s.m. in favore dell’arch.
Vincenzina Vitarella con studio in Bari, alla via Camillo Rosalba, 44, codice fiscale
VTRVCN72H55A662A, Partita Iva IT06420810720, per la progettazione definitiva ed esecutiva,
direzione dei lavori, misura e contabilità, rilascio certificato di regolare esecuzione e coordinamento
della sicurezza per i lavori di “Interventi gestionali finalizzati alle zone umide del Parco Nazionale
dell’Alta Murgia” con bonifico bancario su C/c avente IBAN: IT94D0101004053081033310183;
C.I.G: ZCF277A5C1.
 
7. DI DICHARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
 
8. DI DISPORRE la pubblicazione dell'avviso sul sito istituzionale dell'Ente ed all’Albo pretorio on- line
dell’Ente.
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


